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 معرفی اندیشکده اقتصاد مقاومتی

تصمیم سازی برای حل مسائل اقتصاد کشور در راستای »با ماموریت اندیشکده اقتصاد مقاومتی یک کانون تفکّر 
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اندیشی جهت برای حل مسائل احصاء شده و همطراحی راهکار  ،ی شبکه مسائل در هر حوزه موضوعیشناسای
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 شود.اندیشکده انجام می
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 های اندیشکده، مطرح کنند.یر فعالیتو پیشنهادهای خود را در خصوص این گزارش و همچنین سا
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  خلاصه مدیریتی

لیات به عنوان ماایجاد درآمدهای پایدار در راستای کاهش وابستگی به نفت یکی از اصول اقتصاد مقاومتی است. 

ت حجم درآمدهای بالقوه و از کشور دارد. لذا شناخ سزایی در اقتصادپایدارترین منبع درآمدی دولت نقش به

شود، ضروری است. درآمد از ای که موجب از دست رفتن درآمدهای مالیاتی میمولفه دست رفته و بررسی هر

دبیات اقتصادی شکاف مالیاتی در اشهرت دارد. « شکاف مالیاتی»دست رفته مالیاتی در ادبیات مرسوم جهانی به 

 شود.پرداخته است گفته می در عمل کرده و مالیاتی کهیای که شخص باید پرداخت محقهبه تفاوت مالیات 

ن به عنوان بزرگترین بخش مودیا یقیدر اشخاص حق یاتیموضوع شکاف مال طور خاص پژوهش به نیدر ا

ر درآمد ب اتیسهم مال 99در سال  یاتیآمار سازمان امور مال نیبر اساس آخر پرداخته شده است. مالیاتی

قوق حکه بخش اصلی آن را مالیات بر  درصد است 19 حدود تنها یاتیمال یاز کل درآمدها یقیاشخاص حق

دهد که بیشترین شکاف بررسی وضعیت مالیات بر درآمد اشخاص حقیقی در ایران نشان می دهد.تشکیل می

یقی و بیشترین شکاف در این مالیات مالیات بر درآمد اشخاص حق های مالیاتی مربوط بهمالیاتی در بین پایه

ین پایه اکه تقریبا تمام شکاف مالیاتی اشخاص حقیقی از این ناحیه است و  مربوط به مالیات مشاغل است

 یار دارد.را در اخت ، بالاترین سهم شکاف مالیاتیدرصدی از کل شکاف مالیاتی 51سهم بیش از با مالیاتی 

خمین زده ت هزار میلیارد ریال 821نیز حدود  99شخاص حقیقی در سال شکاف مالیاتی در مالیات بر درآمد ا

 ال است.هزار میلیارد ری 1322، رقمی بالغ بر 1399و کل شکاف مالیاتی برآورد شده در سال  شودمی

اثرگذار  یاتیمال یهاهیبوده و بر همه پا یبه صورت کل یاتیو فرار مال یاتیاز علل مربوط به شکاف مال یبرخ

ساختار ناقص، تورم و  و نیبازدارنده، قوان میبالا، نبود جرا یاتیمال یهانرخ ،یاتیمانند فرهنگ مالواملی است. ع

ت. در مورد دیگر مختص پایه مالیاتی مربوطه اس اما بعضی است. یاز سلسله علل کل یثبات اقتصاد یب تیوضع

 ایعدم استفاده از کارتخوان ی، ااجاره یهاحسابی، اتیمال ایهنامهشکاف مالیاتی مشاغل، مواردی مانند تفاهم

الراس  ین روش علماند یباق، دو دفتره بودن، با اطلاعات غلط و ناقص ایو  تیهویب یهااستفاده از کارتخوان

و  یافعدم آموزش کی، اتیضعف فرهنگ مال، قیردقیو غ یناکاف یحسابرس ایفساد و  امدیپ جادیو امکان ا

عوامل ایجاد از سلسله  همه منابع در هیپا تیمحور و وجود معافمنبع اتینظام مالی، اتیمال یهافرم یدگیچیپ

 شکاف مالیاتی است.

مفید تجربه سایر کشورها در موضوع شکاف مالیاتی، دلایل شکاف و راهکارهای کاهش شکاف مالیاتی بررسی 

شود و از مالیاتی توسط دولت این کشور منتشر می برای مثال در بریتانیا هر ساله گزارش شکاف خواهد بود.

عمده سهم شکاف مالیاتی مربوط به اشخاص حقیقی  شود کهاستفاده می آتیهای ها برای سیاستگذاریاین داده

 است.
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که  ستادلار بوده  اردیلیم 441ناخالص سالانه  یاتیمتوسط شکاف مال 2013تا  2011در آمریکا طی دوره 

شکاف  ست.درصد بوده ا 72دوره حدود  نیدلار در ا اردیلیم 314با رقم   یقیاشخاص حق یاتیسهم شکاف مال

 39دم ثبت نام که سهم ع افتداتفاق می یاتیو معوقات مال یعدم ثبت نام، کم اظهار وضعیتدر سه  یاتیمال

و  نیتر یاصل نیابرادلار است. بن اردیلیم 50دلار و سهم معوقات  اردیلیم 352 یدلار، سهم کم اظهار اردیلیم

بر  اتیلما زین یکم اظهار حالتاست. در  یدر حالت کم اظهار درآمریکا یاتیشکاف مال تیوضع نیمحتمل تر

 یظهاراز کم ا یناش یاتیسهم را از شکاف مال نیشتریب یدلار اردیلیم 245با سهم  یقیدرآمد اشخاص حق

 دارد.

نابع داشته درآمد اشخاص حقیقی بیشترین سهم را در بین مدرآمدهای مالیات بر کانادا  2017 سال بودجهدر 

ش شکاف گزار درصد از درآمدهای دولت از این منبع بوده است. 50میلیارد دلار یا بیش از  143.2است و 

 نی( تخمPIT یهادرصد از درآمد 6.4دلار )حدود  اردیلیم 8.7حدود  2014در سال  یاتیمال هیپا نیدر ا یاتیمال

 زده شده است.

های سایر کشورها و استفاده از نظر کارشناسان در آسیب شناسی نظام مالیاتی راهکارهایی با استفاده از تجربه

دهد که مهمترین راهکار برای کاهش ها نشان می. بررسیآیدبدست میبرای کاهش شکاف و فرار مالیاتی 

ه همراه بش اطلاعات در دسترس سازمان مالیاتی است. افزای هاگردآوری و پردازش دادهشکاف مالیاتی، 

های فروشگاهی هایی مانند سامانه مودیان و پایانهستانی از طریق استفاده از سامانههوشمندسازی مالیات

 دهد. شکاف مالیاتی را تا حد بسیار قابل قبولی کاهشتواند می
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